2. Se la Storia è noiosa.

Date queste premesse, rimane da chiarire il significato pratico del verbo *excerpsi*, che Giustino usa per definire la sua opera di selezione delle parti da comprendere nella sua opera. In altre parole, bisogna chiedersi se l'intervento di Giustino, una volta scelte le parti da conservare, si sia il più possibile limitato a un processo di armonizzazione dei brani selezionati oppure se vi siano buone ragioni per credere che, in alcuni casi, egli sia intervenuto anche a un livello contenutistico, andando a rimaneggiare le notizie che leggeva nell'originale.

30. Numerosi, infatti, i racconti di esposizioni e salvataggi miracolosi di neonati destinati al regno. Oltre a Gerone, si vedano 1, 4, 2-14 (Ciro, re dei Persiani); 15, 4, 13-20 (Sandrocoatto, nome latino del re indiano Chandragypta, anche se in questo caso il ragazzo viene allontanato quando è già adolescente); 43, 2, 4-10 (Romolo e Remo); 44, 4, 2-11 (Abide, mitico sovrano iberico).

31. IUST. 1, 3, 2: *purpuris coloribus et muliebri habitu, cum mollitia corporis et oculorum lascivia omnes feminas anteiret, pensa inter virgines partientem*.

32. Cfr. *infra* § 2.1.

33. IUST. 21, 2, 1: *in segnitiam lapsus saginam corporis ex nimia luxuria oculorumque valetudinem contraxit, adeo ut non solem, non pulverem, non denique splendorem ferre lucis ipsius posset*.

34. IUST. 34, 2, 7.

35. Assai vasta sarebbe la rassegna delle trame e congiure di corte che compaiono nel testo di Giustino, vero e proprio catalogo del genere. Recentemente hanno messo in luce l'importanza della presenza femminile nell'*Epitoma*, rispetto a una serie di maschi piuttosto deboli, COMPLOI 2002, 331-359 e EM-BERGER 2008, 31-49, con bibliografia aggiornata.

2.1 Le morti in stock.

In 38, 8, 2, dopo il brano che Giustino dichiaratamente mutua dall'originale,³⁶ la narrazione fa un brusco salto e torna in Egitto, con la successione al trono tra Tolemeo VI e Tolemeo VIII.

IUST. 38, 8, 2-15:

Atque in Aegypto mortuo rege Ptolomeo ei, qui Cyrenis regnabat, Ptolomeo per legatos regnum et uxor Cleopatra regina, soror ipsius, deferatur. Laetus igitur hoc solo Ptolomeus, quod sine certamine fratrum regnum recepisset, in quod subornari et a matre Cleopatra et favore principum fratris filium cognoverat, ceterum infestus omnibus, statim ubi Alexandriam ingressus est, fautores pueri trucidari iussit. Ipsum quoque die nuptiarum, quibus matrem eius in matrimonium recipiebat, inter apparatus epularum et sollemnia religionum in complexu matris interficit atque ita torum sororis caede filii eius cruentus ascendit. Post quod non mitior in populares, qui eum in regnum vocaverant, fuit, siquidem peregrinis militibus licentia caedis data omnia sanguine cotidie manabant; ipsam quoque sororem filia eius virgine per vim stuprata et in matrimonium adscita repudiat. Quibus rebus territus populus in diversa labitur patriamque metu mortis exul relinquit.